



# En tand til

**Denne artikel er ikke for folk med sarde nerver eller tandhalse, og slet ikke for folk med tandlægeskræk – der indgår nemlig ikke færre end 4 tandlæger i den!**

Af Mikael Lund

I 1955 startede Hans Mondrup tandlægeklinik på førstesalen over Jernbanegade 3 med udsigt til Torvet. Dermed blev antallet af tandlæger i Brande med et slag fordoblet! 60 år senere ligger Tandlægehuset Brande stadig placeret samme sted, men både klinikken, udsty-

*Rikke Storgaard har taget plads i klinikens første tandlægestol. Bag hende ses hendes 3 forgængere (fra venstre) Erik Midtgaard, Hans Mondrup og Terje Lorentzen.*

ret og arbejdsmetoderne har ændret sig mange gange siden. Bl.a. er den blevet udvidet med 48 kvadratmeter separat personaleafdeling fra de oprindelige 125 kvadratmeter. Senest har Rikke Storgaard med virkning fra 1. januar byttet med den hidtidige ejer, Terje Lorentzen, der fortsætter på klinikken, nu som ansat.

## Den om...

På den nybyggede indehavers initiativ er det lykkedes at samle de 3 tidligere klinikere til en snak om nutid, fortid og fremtid, og især Erik Midtgaard er leveringsdygtig i mange anekdoter. F.eks. den om kvinden, der rædselsslagen mødte op i sikker forvisning om, at hun havde kræft i mundhulen, men efter nogle behandlinger glad, lettet og bukkende kunne forlade klinikken med en kureret rodbetændelse og et nyt sæt tænder.

– Den dag havde jeg ikke behovet nogen betaling, husker Erik Midtgaard. Eller den om drengen, der havde så travlt med at beklage sig over, hvor ondt det gjorde, at han slet ikke opdagede, at tandlægen allerede havde trukket den dårlige (og bedøvede) tand ud. Eller den om... Erik Midtgaard overtog klinikken d. 2. august 1962 for 72.000 kroner, da Hans Mondrup på opfordring overtog børnetandplejen. Indtil Centerparken stod færdig i 1975 foregik det i en af de lave bygninger langs skolegården, der afgrænses skolegården og nu anvendes som servicebygning af pedellerne. Så hverken før eller efter flytningen til Centerparken havde Hans Mondrup, der har boet på Præstelunden siden 1959, langt til arbejde.



så hvor det i hans egen tid ikke var unormalt med en protese i konfirmationsgave, fik tandsundheden nu et ordentligt løft. I sin tid som selvstændig klarede han klinikken ene mand med lidt regnskabsassistance fra sin bror. I dag er der udover 3 tandlæger tilknyttet 5 klinikassistenter til klinikken.

- Vi støbte endda selv guld-kronerne, fortæller Erik Midtgaard, og også administrativt var der en hel at se til med ca. 2.500 kunder fra Sdr. Omme i vest til et godt stykke på den anden side af Ejstrupholm i øst. Bl.a. skulle der før indførelsen af CPR-numre sendes regninger til sygekassen i den by, patienten kom fra, så der var nok at holde styr på.

## Kort ansættelsessamtale

Den nybyggede kliniker, Rikke Storgaard, er lige vendt tilbage efter et halvt års barsel og er blevet kastet lige ud i det. Hun blev ansat i 2003, og ansættelsessamtalen med Terje Lorentzen var kort, men effektiv:

- Goddag, du skal være herinde, lød velkomsten, og så kunne hun ellers pakke diverse eksamensbeviser og anbefalinger væk igen. Dengang arbejde hun i Ikast, så for ikke at gå sin egen arbejdsplads i bedene, måtte hun søge lidt længere væk. Efterhånden fik hun så

ikke lavede for mange unoder. De var i øvrigt ikke de første, der anvendte en del af klinikken til privatbolig: Det samme gjorde Hans Mondrup i de første 2½ år efter indretningen af den nybyggede ejendom, som han selv var med til at indrette.

Hustruen Winnie fortsatte med at arbejde på klinikken frem til 2002, hvor hun begyndte at skrive for Tandlægebladet, som hun den dag i dag stadig arbejder for på freelance-basis.

## Børnetandplejen

At klinikken overhovedet blev sat til salg skyldtes, at også Erik Midtgaard havde set sig lun på jobbet som børnetandlæge. Han spillede både bridge, badminton og tennis med sin gamle kollega og kunne godt tænke sig de samme betingelser. Den mulighed kom, da kommunen i 1980 fordoblede bemanningen i børnetandplejen, som faktisk blev etableret helt tilbage under krigen. De første 20 år foregik det bare i en almindelig tandlægeklinik.

## Skruibrækkere

Skal man være lidt grov, kan man faktisk godt betegne Hans Mondrup og Erik Midtgaard som lidt af et par skruibrækkere. Hans Mondrup var først med fluoriserings- og profylaxe (forbyggende behandling),

mange timer i Brande, at hun kunne kvitte jobbet i Ikast, og nu har hun altså overtaget klinikken.

- Selvfølgelig har jeg da nogle drømme og visioner, fortæller den nybyggede kliniker, men foreløbig er det "business as usual".

## Sætterskipper

Terje Lorentzen, der er født i Norge, men flyttede til Danmark som 7-årig, er dog så småt begyndt at forberede sig på et liv efter tandlægegerningen:

- Jeg er ved at tage duellighedstegn til sætterskippereksamen, oplyser han. Drømmen er dog ikke at blive bådejer, men i stedet at leje både forskellige steder.

Hans 2 forgængere sørger også for at holde sig i gang: Hans Mondrup cykler gerne en tur på ca. 20 km. dagligt, mens Erik Midtgaard jævnligt svinger golfkøllerne. Desuden er han en flittig fotograf med flere udgivelser bag sig og har desuden langt over 100 ophængninger bag sig, siden han startede med at male i 1992.

Overtagelsen bliver markeret med en reception fredag d. 27. februar, som vil blive annonceret særskilt senere.

## Købte job til konen

Erik Midtgaard havde egentlig ikke planlagt at drive klinik i sin hjemby, men da han så Hans Mondrups klinik, tænkte han:

- Ku' jeg nogensinde få sådan en klinik, kunne det være lækkert. Sådan blev det, og det fortsatte frem til 1980, hvor Terje Lorentzen overtog 1. september.

- Jeg købte et job til konen, griner han. Parret var bosat på Sjælland og havde været rundt for at se på forskellige muligheder både øst og vest for Storebælt, men i København var priserne ganske enkelt alt for høje. I stedet faldt valget på Brande, og de første 2½ måned boede parret på klinikken med den ældste af deres 3 døtre, som dengang blot var 2½ år gammel. Af samme årsag måtte dørhåndtagene vendes på højkant, så hun